EDITAL Nº 101/2010 – GAB/PRES/JUCERGS

O Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul - JUCERGS, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta dos autos do Expediente nº 0211-16.02/10-2, em prosseguimento ao processo de credenciamento de Tradutores Públicos e Intérpretes Comerciais de que trata o Edital de nº 163/2009, publicado no Diário Oficial do Estado de 18-12-2009, dando cumprimento à Recomendação de nº 018/2010, do Ministério Público Estadual – Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público, expedida nos autos da PI 55G10, torna público o local, horário e a relação dos candidatos que, após reapreciação dos recursos interpostos em face da prova escrita, realizada no período de 21 a 24-02-2010, foram considerados aptos a realizar a prova oral.
1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A prova oral, de caráter eliminatório, está sendo reaplicada a alguns candidatos, em virtude da reapreciação, por nova Banca Examinadora, dos recursos interpostos em face da prova escrita.

1.2. À prova oral será atribuída nota de 0(zero) a 10(dez), sendo aprovado o candidato que obtiver nota mínima 07 (sete).
1.3. Os critérios de correção da prova oral compreenderão: clareza durante a exposição, objetividade ao apresentar as idéias, pronúncia correta, entonação adequada, adequação ao tema tratado, tradução e versão apropriadas.

1.4. As provas orais serão gravadas, porém não será disponibilizada cópia da gravação ao candidato.

2 – DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

2.1. 1ª Parte da Prova: Avaliação da Proficiência no Idioma.
2.2. 2ª Parte da Prova: Leitura e Tradução de um texto.

2.3. Os candidatos terão o tempo máximo de 15 minutos para realizar a prova oral.

3 – Da data, DO LOCAL, do horário e DOS CANDIDATOS QUE realizarão a prova ORAL

3.1. As provas orais serão realizadas conforme descrito abaixo:
Data: 29/08/2010
Local: Colégio Estadual Cândido José de Godói

Endereço: Avenida França n° 400

Hora: 9h (o candidato deverá comparecer ao local com antecedência mínima de ½ h)

Os recursos interpostos em face da prova escrita foram reapreciados por nova Banca Examinadora. Da reapreciação, restaram aptos a realizar a prova oral os seguintes candidatos:

- DEBORAH TORIKACHUVILI CUTIN – inscrição nº 168017 – Idioma Inglês; e

- ELOÁ RIBEIRO GALANTE – inscrição nº 164543 – Idioma Inglês.

Os portões serão fechados, impreterivelmente, às 9h.

Porto Alegre/RS, 20 de agosto de 2010.

Jorge Luiz Costa Melo,

Presidente da JUCERGS.